公司全资子公司宁波贝因美婴童食品销售有限公司 2023 年开展原料乳粉贸

易业务，相关收入、成本按照净额列示，预收客户款项、预付供应商货款按照净

额在“合同负债”科目列示。

根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》关于“财务报表中的资产

项目和负债项目的金额、收入项目和费用项目的金额、直接计入当期利润的利得

项目和损失项目的金额不得相互抵销，但其他会计准则另有规定的除外”的规定，

以净额法结算的贸易业务预收客户款项与预付供应商款项不具备可以互相抵消

的条件，因此应将预付给供应商款项计入“其他流动资产”科目，对应预收客户

款项计入“其他应付款”科目。故对前期会计处理予以更正。

（三）关于呼伦贝尔昱嘉乳业有限公司（以下简称“呼伦贝尔昱嘉”）投资

事项的调整

公司 2020 年以 1836 万元收购呼伦贝尔昱嘉 100%股权，并与标的原股东签

订 5 年委托经营协议，由受托方经营团队负责公司运营，包括提供资金支持、承

担费用、对经营成果负责，并对标的公司年度收入、净利润提出要求，如未达成

利润要求由受托方进行补足。协议到期日后，由标的公司原股东以 1836 万元回

购标的公司股权。基于委托经营协议，标的公司原股东向上市公司支付 1800 万

元，作为经营保证金，在委托经营到期后如标的公司净利润未达到要求，则未达

标部分需从保证金中扣除。公司将 1836 万元股权投资计入“其他非流动金融资

产”科目列示，将 1800 万元经营保证金计入“其他应付款”科目列示。

根据《企业会计准则——基本准则》关于“企业应当按照交易或事项的经济

实质进行会计确认、计量和报告，不应仅以交易或者法律形式为依据”的规定，

与呼伦贝尔昱嘉协议约定的股权转让款、管理责任保证金、5 年后的股权回购款

三项金额基本相同，也说明此处的股权转让实际上并无商业实质，实质上是一项

品牌和配方的授权许可协议。因此应将已支付的股权受让款计入“其他非流动资

产”科目，将收到经营责任保证金计入“其他非流动负债”科目。故对前期会计

处理予以更正。

综上，公司需对已披露的《2022 年年度报告》《2023 年年度报告》《2024 年

第一季度报告》《2024 年半年度报告》《2024 年第三季度报告》中相关数据进行

更正。

二、 前期差错更正事项对公司财务报表项目的影响

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错采用追溯重述法，影响的财务

报表项目及金额如下：

（一）对 2022 年年度财务报表的影响

   单位：元

合并资产负债表（2022 年 12 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 302,928,100.09 42,915,188.04 -260,012,912.05

固定资产 872,526,576.41 1,131,862,577.55 259,336,001.14

无形资产 159,161,422.48 159,838,333.39 676,910.91

其他非流动金融资产 74,631,520.32 56,271,520.32 -18,360,000.00

其他非流动资产 71,002,840.72 89,362,840.72 18,360,000.00

其他应付款  400,069,089.61 382,069,089.61 -18,000,000.00

其他非流动负债   18,000,000.00 18,000,000.00

母公司资产负债表（2022 年 12 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 65,904,293.60 42,915,188.04 -22,989,105.56

固定资产 81,302,125.82 103,614,320.47 22,312,194.65

无形资产 25,580,705.33 26,257,616.24 676,910.91

其他非流动金融资产 18,360,000.00 0.00 -18,360,000.00

其他非流动资产 55,629,000.00 73,989,000.00 18,360,000.00

其他应付款  305,945,639.64 287,945,639.64 -18,000,000.00

其他非流动负债   18,000,000.00 18,000,000.00

（二）对 2023 年年度财务报表的影响

   单位：元

合并资产负债表（2023 年 12 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 283,245,066.88 40,248,275.56 -242,996,791.32

固定资产 809,728,280.36 1,052,067,972.83 242,339,692.47

无形资产 151,029,904.90 151,687,003.75 657,098.85

其他非流动金融资产 50,966,248.96 32,606,248.96 -18,360,000.00

其他非流动资产 51,879,527.35 70,239,527.35 18,360,000.00

其他流动资产 52,834,479.33 154,983,271.83 102,148,792.50

其他应付款 312,107,066.79 396,255,859.29 84,148,792.50

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

母公司资产负债表（2023 年 12 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 62,045,836.18 40,248,275.56 -21,797,560.62

固定资产 84,745,394.20 105,885,855.97 21,140,461.77

无形资产 20,680,331.58 21,337,430.43 657,098.85

其他非流动金融资产 18,360,000.00 0.00 -18,360,000.00

其他非流动资产 39,715,911.32 58,075,911.32 18,360,000.00

其他应付款 197,803,169.26 179,803,169.26 -18,000,000.00

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

（三）对 2024 年第一季度财务报表的影响

   单位：元

合并资产负债表（2024 年 3 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 267,242,564.47 39,581,547.40 -227,661,017.07

固定资产 800,435,693.91 1,027,847,230.77 227,411,536.86

无形资产 150,395,024.82 150,644,505.03 249,480.21

其他非流动金融资产 49,505,243.02 31,145,243.02 -18,360,000.00

其他非流动资产 51,163,722.94 69,523,722.94 18,360,000.00

其他流动资产 40,372,778.40 160,716,497.78 120,343,719.38

其他应付款 365,456,270.93 467,799,990.31 102,343,719.38

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

母公司资产负债表（2024 年 3 月 31 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 47,806,307.41 39,581,547.40 -8,224,760.01

固定资产 95,677,466.25 103,652,746.05 7,975,279.80

无形资产 19,166,837.30 19,416,317.51 249,480.21

其他非流动金融资产 18,360,000.00 0.00 -18,360,000.00

其他非流动资产 37,903,172.38 56,263,172.38 18,360,000.00

其他应付款 322,503,886.72 304,503,886.72 -18,000,000.00

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

（四）对 2024 年半年度财务报表的影响

   单位：元

合并资产负债表（2024 年 6 月 30 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 273,013,737.07 38,914,819.24 -234,098,917.83

固定资产 1,079,921,966.18 1,313,490,130.36 233,568,164.18

无形资产 149,013,952.33 149,544,705.98 530,753.65

其他非流动金融资产 50,146,860.96 31,786,860.96 -18,360,000.00

其他非流动资产 44,596,542.50 62,956,542.50 18,360,000.00

其他流动资产 41,141,846.86 114,346,816.52 73,204,969.66

其他应付款 394,800,075.35 450,005,045.01 55,204,969.66

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

母公司资产负债表（2024 年 6 月 30 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 56,302,103.65 38,914,819.24 -17,387,284.41

固定资产 84,497,627.80 101,354,158.56 16,856,530.76

无形资产 17,522,187.68 18,052,941.33 530,753.65

其他非流动金融资产 18,360,000.00 0.00 -18,360,000.00

其他非流动资产 35,081,526.94 53,441,526.94 18,360,000.00

其他应付款 215,903,737.85 197,903,737.85 -18,000,000.00

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

（五）对 2024 年前三季度财务报表的影响

单位：元

合并资产负债表（2024 年 9 月 30 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 269,858,918.02 38,248,091.08 -231,610,826.94

固定资产 1,060,552,327.13 1,291,636,462.31 231,084,135.18

无形资产 146,814,168.49 147,340,860.25 526,691.76

其他非流动金融资产 50,831,412.96 32,471,412.96 -18,360,000.00

其他非流动资产 41,158,296.54 59,518,296.54 18,360,000.00

其他流动资产 40,118,472.42 104,851,482.42 64,733,010.00

其他应付款 433,910,559.19 480,643,569.19 46,733,010.00

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

母公司资产负债表（2024 年 9 月 30 日）

受影响的报表项目 更正前 更正后 更正金额

投资性房地产 55,391,083.24 38,248,091.08 -17,142,992.16

固定资产 78,763,090.09 95,379,390.49 16,616,300.40

无形资产 16,289,871.94 16,816,563.70 526,691.76

其他非流动金融资产 18,360,000.00 0.00 -18,360,000.00

其他非流动资产 31,715,511.32 50,075,511.32 18,360,000.00

其他应付款 237,194,403.31 219,194,403.31 -18,000,000.00

其他非流动负债  18,000,000.00 18,000,000.00

除上述更正内容外，公司《2022 年年度报告》《2023 年年度报告》《2024 年

第一季度报告》《2024 年半年度报告》《2024 年第三季度报告》的其他内容不变，

更 正 后 的 相 关 定 期 报 告 详 见 公 司 于 同 日 披 露 于 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

三、 董事会、监事会、董事会审计委员会对上述事项的审核意见

（一） 董事会审计委员会意见

董事会审计委员会认为：本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》以及证监会《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》《监管规则适用指引—

—会计类第 3 号》《上市公司 2022 年年度财务报告会计监管报告》等相关规定和

要求，更正后的财务信息能够客观、准确地反映公司的财务状况和经营成果，不

存在损害公司和股东利益，特别是中小股东利益的情形。同意公司本次前期会计

差错更正事项，并同意将该事项提交公司董事会审议。

（二） 董事会意见

本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》以及证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19